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Az értekezés tagolódása

Nyomtatott anyagrészek a függelék nélkül

Az értekezés bevezetése és kilenc fejezete tartozik ide. Az első két fejezet előkészítő
célzatú; e fejezetekben a jelölések és a használt fogalmak kifejtésére, ill. a térlefedő kódok
történetének ismertetésére kerül sor. Előkészítő jellegűek még több fejezet elején az adott
fejezetben használt fogalmak, ill. szinte már fogalom számba menő standard konstrukciós
technikák ismertetését tartalmazó 3.1–3.4, 4.1–4.3, 5.1–5.2, 6.1–6.3 szakaszok. Ezek tehát
új eredményt nem tartalmaznak. A szerző új eredményei az értekezés 3.5–3.8, 4.4–4.6,
5.3–5.9, 6.4–6.6, 7.1–7.2, 8.1–8.3 szakaszaiban találhatóak. Az új eredmények három
csoportba sorolhatók.

1. Társszerzővel (Patric Östergård) közösen készített és a [129], [135], [139], [145], [155]
cikkekben publikált eredmények. Ezeket az értekezés 3.5–3.6., 4.4. és 6.4. szakaszai tár-
gyalják.

2. Egyedül készített és a [143], [154] cikkekben publikált eredmények. Ilyenek az érteke-
zésben a 3.7. és a 7.1. szakaszban tárgyalt eredmények.

3. Egyedül készített és még nem publikált eredmények. Ilyenek a 3.16., 3.17., 3.18.,
4.10., 4.11., 5.5., 5.6., 6.30., 6.31., 7.10., 7.11., 8.2. tételekben megfogalmazott eredmé-
nyek az értekezés 3.6–3.7., 4.5., 5.5–5.6, 6.4–6.5 szakaszaiban, ill. a 7. és 8. fejezetében.
Zömmel ide sorolható további új eredmények számos egyedi esetre vonatkozó alsó vagy
felső korlátnak, ill. az inekvivalens megoldások számának a meghatározására vonatkozó,
nagyrészt számítógép segítségével kapott eredmények, melyekre a 3.8., 4.6., 5.7.–5.9. és
6.6. szakaszokban elhelyezett hivatkozások utalnak.

Függelék

Szigorúan nem tartoznak a térlefedő kódok kategóriái közé, de azokhoz több szálon is
kapcsolódnak a szürjektív kódok. Ezt a felemás helyzetet úgy szándékoztam megoldani,
hogy a szürjektív kódok tanulmányozásával kapcsolatos anyagrészt nem fejezetként, ha-
nem függelékként csatoltam az értekezéshez. Felhasználási célból azonban a szürjektív
kódokra vonatkozó egyes eredmények megjelennek már az értekezés 3.5, 4.4, 5.4, 6.4 és
7.1 szakaszaiban, a 3.7 szakasz pedig, bár teljes egészében szürjektív kódokról szól, mégis
inkább a bináris térlefedő kódokról szóló fejezetbe kívánkozik, nem pedig a függelékbe. A
szürjektív kódokra vonatkozó új eredmények két közleményben: [161] és [166] (mindkettő
társszerzős) kerültek ill. várnak publikálásra.
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Irodalomjegyzék

Az irodalomjegyzék struktúrájáról az alábbi rövid magyarázatot szeretném elmondani.
Először a hivatkozott (vagy esetleg egyébként releváns) cikkeket és könyveket soroltam
fel időrendi sorrendben. Ezt a felsorolást zárja [167] sorszámmal az értekezésnél bő-
vebb terjedelmű, vele azonos tárgyú monográfia. Az erre történő hivatkozásokkal a jelen
munka során kapott eredményeket jelzem. A cikkek és könyvek listáját követik az érteke-
zés szerzője és mások által folyamatosan karbantartott hivatkozott internetes táblázatok,
melyekhez nem lehet konkrét évszámot rendelni.

Tartalomjegyzék

A fejezetek és a függelék kezdő oldalszámát mutató rövid tartalomjegyzék az értekezés
végén található.

Interneten tárolt melléklet és monográfia verzió

Eredeti tervem szerint az értekezés CD mellékletét képezte volna az ismert (beleértve a
szerző által talált) optimális és rekord-tartó térlefedő kódok gazdag tára a tárgyalt külön-
böző kód kategóriák szerint csoportosítva. Arra törekedtem, hogy a melléklet csaknem
minden, a konkrét térlefedő kódokra vonatkozó ismeretet tartalmazzon, tehát a térlefedő
kódoknak minél komplexebb tára legyen. A CD melléklet elkészült, viszont az érteke-
zéshez történő illesztése különböző gyakorlati problémákba ütközött. Ezért a teljes CD
mellékletet inkább az értekezéssel párhuzamosan készített, „A térlefedő kódok (covering
codes) története, módszertana, rendszerezése” című [167] monográfia tartozékául szánom.

Az értekezéshez képest kibővített és sok példával kiegészített monográfia elektronikus for-
mában (pdf típusú fájlként) megtalálható a http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu web
helyen, mérete kb. 1 Mbyte. Ugyanitt megtalálható az említett CD mellékletnek egy szin-
tén kb. 1 Mbyte méretű demo változata. (A CD-n lévő anyagok teljes összmérete több
mint 50 Mbyte, ezért a CD teljes tartalmának a SZTAKI szerverén történő elhelyezése
nem volna szerencsés.)

Az értekezés szövegében a CD mellékletre történő utalások alatt az előbb elmondottak
alapján a [167] monográfia mellékletét vagy az interneten található mellékletet kell érteni.

A szerkesztés lezárása

Az értekezés fő részeinek szerkesztését 2009. augusztus 28-án zártam le. A monográ-
fiának (valamint a CD teljes és demo változatának) szerkesztését minden egyes újabb
eredmény vagy információ rendelkezésre állása esetén napra készre módosítom a kézirat
nyomdába kerüléséig.
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Bevezetés

A térlefedő kódok (angolul: covering codes) alapproblémája: Hamming terek-
ben, vagyis adott hosszúságú bináris, ternáris stb. jelek sorozatai által alkotott terekben
előírt elérési sugarú és lehetőleg minél kisebb számosságú kódok keresése. Matematikai
megfogalmazásban a legáltalánosabb esetben keressük a Zn1

q1
Zn2

q2
· · ·Znm

qm
Hamming tér-

nek egy (vagy összes) lehető legkisebb elemszámú olyan részhalmazát, melyeknek a tér
tetszőleges pontjától való Hamming távolsága nem halad meg egy adott R értéket.

Az ilyen kérdésekre adandó válaszok általában nagyon nehéz optimalizálási problémák-
nak a megoldását vagy a megoldás megközelítését igénylik. A tárgyalt problémák kezelé-
sére általános módszer nem ismeretes, szinte minden eset külön megfontolást igényel. Az
alkalmazott módszertan kombinatórika, kombinatórikus optimalizálás, lineáris algebra,
egészértékű programozás, játékelmélet módszerei mellett sajátos kódelméleti módszerek
széles skáláját öleli fel. Hatékony számítógépek igénybevétele egyre inkább elkerülhe-
tetlen új eredmények eléréséhez e területen, mivel esetenként akár több millió objektum
tulajdonságainak a vizsgálatára is szükség lehet.

Az optimális kódok méretének pontos értéke csak kevés esetben ismert, ezért a legtöbb
esetben meg kell elégednünk a fenti értelemben vett legkisebb elemszámnak, azaz az
optimális kód méretének jelölésére használatos Kq1,q2,...,qm(n1, n2, . . . , nm; R) kifejezés jó
alsó, ill. felső korlátjának a meghatározásával. A felső korlát bizonyítása szinte minden
esetben konstrukció bemutatásával történik, amely sok esetben az adott feladatnak nem
optimális, de az adott időpontban a legjobb ismert megoldása. A felső korlátok he-
lyessége ennélfogva viszonylag egyszerűen ellenőrizhető. Az alsó korlátok helyességének
ellenőrzése sokkal problematikusabb, mivel ezek (gyakran igen bonyolult) bizonyításá-
nak valamennyi mozzanatát végig kell követni. Számítógép segítségével bizonyított alsó
korlátok esetén viszont vagy az alkalmazott gépi program helyességét kell ellenőrizni,
vagy másik (számítógéppel vagy anélkül végzett) bizonyítást találni az adott alsó korlát
bizonyítására.

Esetenként nehéz és érdekes probléma egy-egy konkrétan megadott kód elérési sugarának
a meghatározása is, de ilyen kérdésekre csak a példák között térünk ki, továbbá olyankor,
amikor az elérési sugár kiszámítására az optimalitás bizonyítása céljából van szükség.

Alkalmazási lehetőségek. Térlefedő kódokat az informatika és a műszaki tudomá-
nyok számos területén sikerrel alkalmaztak. Ilyenek: adattömörítés kötetlen sorrend
esetén, tömörítés torzítással, hiba és adatvesztés dekódolása, műsorszórás összekapcsolt
hálózatokban, egyszer írható memória, beszéd kódolása, sejt elvén alapuló távközlés,
Berlekamp–Gale játék. Minderről részletesebben angol nyelven a [97] könyv 12-14. ol-
dalain, magyar nyelven (az előbbit kissé rövidítve) a [167] monográfia kéziratban olvas-
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hatunk. Az előbb felsoroltakon kívül az alábbi újabb keletű alkalmazási lehetőségeket
találtam.

Kielégíthetőség vizsgálata (k-SAT). Egyszerűbb és kifinomultabb algoritmusok egyaránt
léteznek annak eldöntésére, hogy logikai változók valamely formulája esetén a változók-
hoz lehet-e olyan értékeket rendelni, amely értékek mellett a formula kiértékelése a TRUE
(igaz) értéket eredményezi. Dantsin és szerzőtársai [115] térlefedő kódokat alkalmaznak
egy ebbe a kategóriába tartozó (a cikkben k-SAT-nak nevezett) probléma gyorsabb al-

[…]

30 8 39 14 vagy 15
31 8 15 15 mind
32 8 5 15 vagy 16
33 8 2 16 mind
34 8 1 16
35 8 1 17

A.2. táblázat. Bináris 2-szürjektív kódok száma és elérési sugara 16 ≤ n ≤ 35 esetén

n σ2(n, 2) db. R
56 9 1 27
126 10 1 63
210 11 1 105
462 12 1 231
792 13 1 396

A.3. táblázat. Extrém bináris 2-szürjektív kódok száma és elérési sugara

n σ2(n, n− 2) db. R
5 10 1 1
6 21 1 2
7 42 1 2
8 85 1 2
9 170 1 1
10 341 1 1

A.4. táblázat. Bináris (n-2)-szürjektív kódok száma és elérési sugara
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n σ2(n, 3) R σ2(n + 1, 4) R
6 12 2 24 1
7 12 2 24 2
8 12 3 24 3
9 12 3 24 3
10 12 4 24 3
11 12 5 24 4

A.5. táblázat. Néhány bináris 3-szürjektív és 4-szürjektív kód elérési sugara

n σ3(n, 3; 1) db. R
4 6 7 2 mind
5 7 89 3 mind
6 7 28 3 (6 kód), 4 (22 kód)
7 7 4 4 mind
8 7 1 5
9 7 1 6
10 7 1 6
11 8 239 7 mind
12 8 35 7 (1 kód), 8 (34 kód)
13 8 7 8 mind
14 8 2 9 mind
15 8 1 10

A.6. táblázat. Ternáris, r = 1 sugárral 3-szürjektív kódok száma és elérési sugara

A.4. Térlefedő kódokra vonatkozó korlátok javítása
szürjektív kódok segítségével

A szürjektív kódok lehető legkisebb méretének ismert pontos értékei és felső korlátai (lásd
[166, 169]) segítségével a térlefedő kódokra vonatkozóan is számos, az eddig ismertnél
jobb alsó, ill. felső korlátot nyerünk.

Bináris kódra vonatkozóan újonnan nyert alsó korlát a σ2(9, 7; 2) ≥ 10-ből és K(14, 5) ≥
10-ből következő, a (4.3) formula alapján bizonyítható alábbi egyenlőtlenség:

K(21, 8) ≥ min{σ2(9, 7; 2), K(14, 5)} ≥ 10.

Ezután σ2(11, 5; 1) ≥ 13-ból ugyancsak a (4.3) formula alapján kapjuk, hogy
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K(13, 4) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(8, 2)} ≥ 12;

K(15, 5) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(10, 3)} ≥ 12;

K(20, 7) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(15, 5)} ≥ 12;

K(17, 6) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(12, 4)} ≥ 11;

K(22, 8) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(17, 6)} ≥ 11;

K(19, 7) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(14, 5)} ≥ 10;

K(24, 9) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(19, 7)} ≥ 10;

K(26, 10) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(21, 8)} ≥ 10.

Hasonlóan adódik két új ternáris alsó korlát σ3(5, 2; 0) = 11, ill. σ3(9, 5; 2) ≥ 10 ismere-
tében:

K3(9, 4) ≥ min{σ3(5, 2; 0), K3(7, 3)} ≥ 11;

K3(12, 6) ≥ min{σ3(9, 5; 2), K3(7, 3)} ≥ 10.

Hasonló módon kapjuk vegyes ternáris/bináris kódokra az eddig ismerteknél jobb
K(1, 12; 4) ≥ 12, K(2, 11; 4) ≥ 13, K(3, 9; 4) ≥ 12, K(4, 7; 4) ≥ 10, K(4, 8; 4) ≥ 12,
K(5, 6; 4) ≥ 11, K(6, 4; 4) ≥ 10, K(6, 5; 4) ≥ 12, K(7, 3; 4) ≥ 11, K(7, 4; 4) ≥ 13,
K(8, 2; 4) ≥ 11, K(9, 1; 4) ≥ 12 alsó korlátokat.

Néhány felső korlát javítása az (5.13) formula alapján a következő módon adódik:

n = 8, r = 3, k = 3, s1 = s2 = 3, s3 = 4 paraméter értékekkel kapjuk, hogy

K6(8, 5) = σ6(8, 8; 5) ≤ σ2(8, 3; 0) + σ2(8, 3; 0) + σ2(8, 4; 1) = 2 · 12 + 6 = 30;

K8(8, 5) = σ8(8, 8; 5) ≤ σ3(8, 3; 0) + σ3(8, 3; 0) + σ2(8, 4; 1) ≤ 2 · 42 + 6 = 90;

n = 10, r = 3, k = 4, s1 = s2 = s3 = 3, s4 = 4 paraméter értékekkel pedig, hogy

K7(10, 7) ≤ σ1(10, 3; 0) + 2 · σ2(10, 3; 0) + σ2(10, 4; 1) = 1 + 2 · 12 + 8 = 33;

K8(10, 7) ≤ 3 · σ2(10, 3; 0) + σ2(10, 4; 1) = 3 · 12 + 8 = 44.

A függelékben tárgyalt szürjektív kódokra vonatkozóan az alábbi tömörített fájlokban
elhelyezett interneten tárolt kód listázások állnak rendelkezésre: A [166] cikk melléklete
céljából készült
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http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CA_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CAr_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA1_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA2_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA3_listings.zip

anyagok (melyek közül az első kettőt P. P. Rivas Sorianotól kaptam) továbbá ezek kiegé-
szítéseként a már korábban ismert néhány fontosabb szürjektív kód listáját tartalmazó

http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu/CA_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu/CAr_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu/CCA_listings.zip

anyagok. Mindkét felsorolásból a CC kezdetű zip fájlok a (zömében e munka szerzője
által kapott) klasszifikációs eredményeket tartalmazzák.
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