Válasz Szőnyi Tamásnak

az „Optimális térlefedő kódok kutatása” című

doktori értekezés opponensi bírálatára

Mindenekelőtt szeretném megköszönni Szőnyi Tamásnak, az MTA doktorá-
nak a támogató véleményét. Kérdést ez a bírálat nem tartalmaz, a bíráló
észrevételeire és megjegyzéseire a következőket szeretném válaszolni.

A 2. oldal első bekezdésében az opponens megjegyzi, hogy „a Hamming-kód
leírása q > 3-ra csak akkor érthető, ha valaki ismeri a konstrukciót”. Továbbá
azt is megjegyzi, hogy „talán a bináris Golay-kódok, valamint az 1-hibajavító
perfekt nem-lineáris kódok konstrukcióját is érdemes lett volna a teljesség
kedvéért tárgyalni (nem is annyira a jelen disszertáció, mint az anyagból
tervezett monográfia miatt)”. Ezt megszívlelve, az időközben gyakorlatilag
teljesen elkészült monográfiát több helyen kibővítettem az előző állapotához
képest. A Hamming-kód felépítésének a magyarázatát a q = 4 esetre vonat-
kozó példával is illusztráltam. A bináris Golay-kódra vonatkozóan, valamint
az 1-hibajavító perfekt nem-lineáris kódok konstrukciójára egy-egy külön al-
fejezetet illesztettem be a monográfiába. Végül a különösen vegyes térlefedő
kódok fejezetéhez is írtam egy vegyes perfekt kódokat tárgyaló alfejezetet.
Az értekezésbe azért nem tartottam fontosnak, hogy ezeket bevegyem, mivel
itt nincsenek saját eredmények.

Válaszom bizonyítékaként a monográfia említett, pótlólagos részleteit (3.2.3,
5.2.2, 5.3.5, 7.1 szakaszait) a válaszhoz tartozó függelékként mellékelem a
következő lapokon.

Budapest, 2011. 11. 16.

Kéri Gerzson
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3.2.3. A bináris Golay-kód

Az 1-nél nagyobb elérési sugarú perfekt kódok kutatása során arra az eredményre ju-
tottak a kutatók, hogy egyetlen ilyen perfekt bináris kód létezik, nevezetesen a G23

Golay-kód, amely 212 = 4096 kódszóból álló R = 3 elérési sugarú optimális térlefedő
(covering) kód. A G23 kód egyúttal optimális 3-hibajavító kód is, ebben a minőségé-
ben egy szép alkalmazása volt a Voyager 1 és Voyager 2 űrhajók által a Jupiterről és a
Szaturnuszról 1979-ben és 1980-ban készített színes képek közvetítése. (Egész pontosan:
a kiterjesztett G24 Golay-kódot alkalmazták, amely a kódszavaknak egy paritás bittel
történő meghosszabbításával adódik a G23 kódból.)

A bináris Golay kódok struktúrájának az ismertetéséhez éppen fordított logikát célszerű
követni. Szemléletesebben lehet elmagyarázni a G24 Golay-kódot, s miután annak szer-
kezetét már ismerjük, mindössze arra az egyszerű megjegyzésre van szükség, hogy a G24

kód szavaiból egy tetszőleges (például az utolsó) koordináta elhagyásával megkapjuk a
perfekt bináris G23 Golay-kódot.

Mindkét bináris Golay-kód lineáris kód, tehát generátormátrixszal megadható kódok. A
G24 kód egy generátor mátrixának összeállításához számozzuk meg a szabályos ikozaéder
csúcsait (lásd 3.1. ábra), ezután pedig írjuk fel az ikozaéder élhálózati gráfjának az A =
(aij)i,j=1,2,...,12 szomszédossági mátrixát, amit most úgy értelmezünk, hogy legyen aij = 0,
ha az i és j csúcsok szomszédosak (vagyis él köti össze őket) és legyen aij = 1, ha az i és
j csúcsok nem szomszédosak (beleértve az i = j esetet is, tehát az A mátrix főátlójába
csupa 1-es értéket helyezünk). Az ikozaéder csúcsainak számozása tetszőleges, az ábrán
alkalmazott számozástól eltérő bármely más számozás is helyes eredményre vezet.

3.1. ábra. Ikozaéder

Ha az A mátrixot elkészítettük, akkor elé helyezve egy 12 × 12 méretű egységmátrixot,
megkapjuk a G24 Golay-kód egy generátormátrixát. Jobb áttekinthetőség kedvéért itt
csak az 1-eseket írtuk be, az üresen hagyott helyekre mindenütt 0 értendő.

Az (I | A) mátrix sorvektorai a G24 kód generáló kódszavai. A mátrixból az utolsó osz-
lopot, annak sorvektoraiból az utolsó koordinátát elhagyva megkapjuk a perfekt G23 kód
generátormátrixát, ill. generáló kódszavait. A bináris perfekt Golay-kódra a változatos-
ság kedvéért az utóbbiakat írjuk fel.
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g1 = (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 1, 1),
g2 = (0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 0, 1, 1, 1, 0, 0),
g3 = (0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 0),
g4 = (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 1, 0, 1, 1, 0, 1, 1, 1),
g5 = (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 0, 1, 0, 1, 0, 0, 1, 1),
g6 = (0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 0, 1, 1, 1, 0, 0, 1),
g7 = (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 0, 0, 0, 0),
g8 = (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 0, 0, 1, 0, 1, 0, 1, 1),
g9 = (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 1, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 1),
g10 = (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 1, 0, 1, 1, 1, 0, 0, 1, 0, 1, 0),
g11 = (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 1, 0, 0, 1, 1, 1, 0, 1, 1, 0, 1),
g12 = (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 0, 0, 1, 1, 0, 0, 1, 1, 0).

5.2.2. Magasabb rendű Hamming-kódok

A bináris és ternáris Hamming-kódokhoz hasonlóan tetszőleges prím vagy prímhatvány q,

bármely h ≥ 2 egész és n = qh
−1

q−1
esetére található q alapszámú perfekt kód. A legkisebb

ilyen kód (h = 2 eset) a ternáris speciális esetre az előző fejezetben felírthoz hasonló
egyszerű konstrukcióval adódik, melynek során generáló kódszavaknak a

h1 = (0, 0, . . . 0, 1, 1, 1),
h2 = (0, 0, . . . 1, 0, 1, 2),
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

hq−2 = (0, 1, . . . 0, 0, 1, q − 2),
hq−1 = (1, 0, . . . 0, 0, 1, q − 1)

(5.2)

vektorokat választjuk. A Hamming-kódok mind a bináris, mind a ternáris, mind a ma-
gasabb rendű esetben sok más térlefedő (covering) kód-konstrukció alkotó elemét vagy
kiindulási alapját képezik.

A mellékelt lemezen q = 4-re és q = 5-re megadtuk az (5, 43)41 és a (6, 54)51 Hamming-
kód szavainak listáját.

Példa:

Mivel prímhatvány alapszámú lineáris kód konstrukciójára még nem mutattunk példát,
vázoljuk a kvaternáris (q = 4 alapszámú) Hamming-kód konstrukcióját. Az (5.2) szerinti
generáló kódszavak

h1 = (0, 0, 1, 1, 1),
h2 = (0, 1, 0, 1, 2),
h3 = (1, 0, 0, 1, 3).

(5.3)

Képezzük a h1, h2, h3 vektoroknak az F4-beli skalárokkal való szorzatát az 1.5. táblázat
szorzótáblája szerint. A GF(4) test elemeivel megszorzott hi vektorokat gyűjtsük össze
az S1, S2, S3 halmazokba, ily módon az alábbi halmazokat kapjuk:

S1 =

{ 0h1 = (0, 0, 0, 0, 0),
1h1 = (0, 0, 1, 1, 1),
2h1 = (0, 0, 2, 2, 2),
3h1 = (0, 0, 3, 3, 3)},

S2 =

{ 0h2 = (0, 0, 0, 0, 0),
1h2 = (0, 1, 0, 1, 2),
2h2 = (0, 2, 0, 2, 3),
3h2 = (0, 3, 0, 3, 1)},

S3 =

{ 0h3 = (0, 0, 0, 0, 0),
1h3 = (1, 0, 0, 1, 3),
2h3 = (2, 0, 0, 2, 1),
3h3 = (3, 0, 0, 3, 2)}.

A h1, h2, h3 vektorok által generált kód, vagyis a kvaternáris Hamming-kód kódszavait
az

{x + y + z : x ∈ S1, y ∈ S2, z ∈ S3}

halmaz vektorai adják. Ezek közül 10 kódszó a felírt Si halmazok elemei, a többi kódszó
pedig összeadással képezhető az Si halmazok zéró vektortól különböző elemeiből, az

1.5. táblázat összeadótáblája használatával, így pl.

h2 + h3 = (1, 1, 0, 0, 1),
h2 + 2h3 = (2, 1, 0, 3, 3),
h2 + 3h3 = (3, 1, 0, 2, 0),

2h2 + h3 = (1, 2, 0, 3, 0),
2h2 + 2h3 = (2, 2, 0, 0, 2),
2h2 + 3h3 = (3, 2, 0, 1, 1),

3h2 + h3 = (1, 3, 0, 2, 2),
3h2 + 2h3 = (2, 3, 0, 1, 0),
3h2 + 3h3 = (3, 3, 0, 0, 3).

(5.4)

Ezzel megvan már 19 kódszó. A még hiányzó 45 kódszót úgy kapjuk meg, hogy az utóbb
felsorolt 9-hez, valamint h2, 2h2, 3h2, h3, 2h3, 3h3 mindegyikéhez, tehát 15 vektorhoz
hozzáadjuk először h1-et, utána 2h1-et és végül 3h1-et.

5.3.5. Nemlineáris perfekt kódok konstrukciója

Ismeretes, hogy tetszőleges q prím vagy prímhatvány és tetszőleges n = qh
−1

q−1
(h ≥ 2)

esetén létezik a Zn
q térben 1-hibajavító perfekt kód. Minden ilyen q, h, n esetén az ezen

paraméterekhez tartozó egyik perfekt kód a Hamming-kód. Megmutatható, hogy ha h ≥
3 és h + q ≥ 6, akkor a Hamming-kóddal azonos paraméterekkel rendelkező nemlineáris
perfekt kód is létezik, amely nem is ekvivalens lineáris kóddal.

Az alább ismertetésre kerülő konstrukciót először, még csak a bináris esetre, Vasiliev
[174] publikációjában jelent meg, amit később Schönheim [161] és Lindström [117] álta-
lánosított tetszőleges q-ra.

A konstrukció az eggyel kisebb h értékhez tartozó ismert perfekt kódra épül, amely lehet
egy Hamming-kód, de lehet más lineáris perfekt kód is. Legyen m = h − 1, legyen
továbbá C ⊆ Zn

q tetszőleges olyan perfekt lineáris kód, melyre n = qm
−1

q−1
, ahol m ≥ 2 és

m+q ≥ 5. Mivel a Zn
q térben egy adott ponttal szomszédos (azaz 1 Hamming-távolságra

lévő) pontok száma n(q − 1), ebből adódóan a perfekt C kód szavainak száma

M =
qn

1 + n(q − 1)
=

qn

qm
= qn−m.

Rendezzük a C kód kódszavait és a Zq = GF(q) test elemeit, mindkettőt a zéró elemmel
kezdve, de egyébként tetszőleges módon:

C = {c0 = 0, c1, c2, . . . , cM−1}, GF(q) = {0, α1, α2, . . . , αq−1}.

Most rendeljük hozzá a c0 = 0 kódszóhoz a GF(q) test f0 = 0 elemét, a további ck

(k = 1, 2, . . . , M − 1) kódszavakhoz pedig tetszőleges módon a GF(q) test fk elemét.
Az így értelmezett f0, f1, f2, . . . , fM−1 testelemek között azonosak is lehetnek, a legszél-
sőségesebb esetben valamennyien zérók, ám akkor (de nem csak akkor) az ismertetésre
kerülő konstrukció lineáris kódot eredményez.

Legyen ck ∈ C egy tetszőleges kódszó, xi = (xi1, xi2, . . . , xin) (i = 1, 2, . . . , q − 1) pedig a
Zn

q tér tetszőleges pontjai. Fűzzük egymáshoz az x1, x2, . . . , xq−1,ck +
∑q−1

i=1 xi vektorokat

és végül az fk +
∑q−1

i=1 αi

∑n

j=1 xij skalárt. Az összefűzés eredményeként kapott vektorok
koordinátáinak száma N = nq+1. Ha most x1, x2, . . . , xq−1 egymástól függetlenül végig-
fut a Zn

q tér pontjain, ck pedig a C kód szavain, akkor az összefűzött vektorok egy olyan

C∗ halmazt alkotnak, amely a ZN
q tér qn(q−1) ·qn−m = qnq−m = qN−h pontját tartalmazza,

és amelyről megmutatható, hogy szintén perfekt kód. Az elemszám ismeretében ehhez
csak azt kell bizonyítani, hogy C∗ bármely két eleme legalább 3 Hamming-távolságra van
egymástól.

Legyen y = (y1 | y2 | y3) és y′ = (y′

1 | y′

2 | y′

3) a C∗ kód két különböző kódszava, ahol

y1 = (x1 | x2 | . . . | xq−1),

y2 = ck +
∑q−1

i=1 xi,

y3 = fk +
∑q−1

i=1 αi

∑n

j=1 xij,

és hasonlóan

y′

1 = (x′

1 | x′

2 | . . . | x′

q−1),

y′

2 = ck′ +
∑q−1

i=1 x′

i,

y′

3 = fk′ +
∑q−1

i=1 αi

∑n

j=1 x′

ij.

E jelölésekkel a bizonyítás befejezése már kézenfekvő és a befejezést az olvasóra hagyjuk.
Már csak annyit kell tenni, hogy a d(y, y′) = d(y1, y

′

1) + d(y2, y
′

2) + d(y3, y
′

3) összefüg-
gés figyelembe vételével d(y1, y

′

1) különböző lehetséges értékei szerint (0, 1, 2, ill. 2-nél
nagyobb) csoportosítva vizsgáljuk a lehetséges eseteket.

Azt is könnyű belátni, hogy az fk értékek megadhatók úgy, hogy C∗ ne legyen lineáris
altér, például úgy, hogy egy kivétellel minden ck kódszóhoz az fk = 0 értéket rendeljük
hozzá.

7.1. Vegyes perfekt kódok konstrukciója

Perfekt kódok nemcsak a tiszta, hanem a vegyes kódok között is találhatók, de csak
olyan vegyes Hamming-terekben ismerünk perfekt kódokat, melyekre az egyes koordiná-
tákhoz tartozó kódábécék mérete ugyanannak a prímnek a hatványai. Az ilyen perfekt
kódok a nem vegyes perfekt kódokhoz hasonlóan nagyon érdekes, szép konstrukcióval
állíthatók elő, ezért a fejezetet az ilyen vegyes kódok konstrukciójának ismertetésével
kezdjük Herzog és Schönheim [69], Lindström [118], valamint Östergård és Hämäläinen
[143] publikációi alapján.

Herzog és Schönheim egyik szép tétele [69, Theorem 1] kimondja és bebizonyítja, hogy ha
egy G Abel-csoport felbontható a G1, G2, . . . , Gn részcsoportjai egyesítésére oly módon,
hogy azok páronként közös elemként csak a zéró elemet tartalmazzák, akkor e rész-
csoportok szorzatterében létezik 1-hibajavító perfekt kód. A szerzők egy ilyen perfekt
kód konstrukcióját is megadják, megmutatva, hogy a szóban forgó szorzattér tetszőleges
(x1, x2, . . . , xn) pontját a G csoport x1+x2+ . . .+xn elemébe képező homomorf leképezés
magtere 1-hibajavító perfekt kód. (Közérthetőbb kifejezéssel: a szorzattér azon pontjai,
amelyekre x1 + x2 + . . . + xn = 0, perfekt kódot alkotnak.)

Lindström [118] cikke a Herzog–Schönheim-féle konstrukciót kifejezetten olyan esetben
vizsgálja, amikor a Gi csoportok egy adott prím különböző hatványaihoz tartozó véges
testek additív csoportjai. Lindström eredményeire támaszkodva Östergård és Hämäläi-
nen a [143, Theorem 5] tételben az alábbi szükséges és elégséges feltételt fogalmazza
meg:

Jelöljük G(q)-val a GF(q) véges test additív csoportját. E jelöléssel egy G(qa)-val izomorf

G1 csoport és további (n−1) számú G(qb)-vel izomorf G2, G3, . . . , Gn csoport esetén, ahol

feltesszük még, hogy a ≥ b, az e szakaszban tárgyalt perfekt kód konstrukció akkor és csak

akkor alkalmazható, ha létezik olyan r ≥ a + b egész, melyre fennáll

qr = qa + (n − 1)(qb − 1). (7.1)

Példák a módszer alkalmazására:

Az alábbi példa mutatja, hogy G3(2) felbontható olyan G1, G2, G3, G4, G5 csoportok
egyesítésére, ahol ezek egyike G(4)-gyel, a további 4 pedig G(2)-vel izomorf. Konkrétan,
a

G = G3(2) = {000, 001, 010, 011, 100, 101, 110, 111}

csoport

G1 = {000, 010, 100, 110},
G2 = {000, 001},
G3 = {000, 011},
G4 = {000, 101},
G5 = {000, 111}

felbontása megfelel az előbbi feltételeknek. A 7.1. táblázat bal oldali részén fel-
soroljuk a szorzattér mindazon pontjait, melyekre (bináris összeadással) fennáll az
x1 + x2 + x3 + x4 + x5 = 0 egyenlőség, jobbra pedig felsoroljuk az ily módon kapott
vegyes perfekt C ⊂ Z4Z

4

2
kód megfelelő kódszavait a szokásos jelölésmóddal, vagyis a

háromjegyű szimbólumokról egyjegyű szimbólumokra áttérve, a G(4)-gyel izomorf cso-
port elemeire a 0, 1, 2, 3 szimbólumokat, a G(2)-vel izomorf csoportok elemeire pedig
mindenütt a 0, 1 szimbólumokat használva. (Algebrai tárgyú munkákban G(4)-re vonat-
kozóan az általunk alkalmazott 2, 3 szimbólumok helyett az α, β szimbólumokat szokták
használni.)

x1 x2 x3 x4 x5 C

000 000 000 000 000 (0,0,0,0,0)
000 001 011 101 111 (0,1,1,1,1)
010 000 000 101 111 (1,0,0,1,1)
010 001 011 000 000 (1,1,1,0,0)
100 000 011 000 111 (2,0,1,0,1)
100 001 000 101 000 (2,1,0,1,0)
110 000 011 101 000 (3,0,1,1,0)
110 001 000 000 111 (3,1,0,0,1)

7.1. táblázat. Perfekt vegyes kód konstrukciója

Az ismertetett módszer néhány további alkalmazása: A G4(2) csoportnak egy G(4)-gyel
és 12 darab G(2)-vel izomorf csoportra történő felbontásával a Z4Z

12

2
térben, ugyan-

csak a G4(2) csoportnak egy G(8)-cal és 8 darab G(2)-vel izomorf csoportra történő
felbontásával a Z8Z

8

2
térben tudunk 1-hibajavító perfekt kódot konstruálni. Az előbbi

1024, az utóbbi 128 kódszóból áll. Még több hasonló példát az (7.1) diofantoszi egyenlet
vizsgálatával lehet keresni.